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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK

Tirang, me @3 10,2024
VENDIM

NT. :f ,daté0310.2024

PER

MIRATIMIN PARAPRAK TE RREGULLORES “PER PROCEDURKEN E PERFITIMIT
TE LEJEVE NGA PERSONELI AKADEMIK, NDIHMESAKADEMIK DHE
ADMINISTRATIV Ni UNIVERSITETIN E ARTEVE?”

({9}l

Senati Akademik i Universitetit t& Arteve, mbé&shtetur né nenin 3, pika 4, gérma “a”, n€ nenin 38,
pika 1, gérma “d” t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor né institucionet
e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, né nenin 24, pika 1, gérma “g” t& Statutit t&
Universitetit t& Arteve, si dhe n& shkresén e Drejtorisé s&€ Menaxhimit t&€ Burimeve Njerézore Nr.
1316 Prot., daté 08.10.2024, me 1éndé “Dérgohet propozimi pér miratimin e draft-rregullores pér
lejet”, miratuar paraprakisht nga Rektori, pasi e shqyrtoi dhe diskutoi, me votim t& hapur,

VENDOSI:

1. Miratimin paraprak t& Rregullores “Pér procedurén e pérfitimit té lejeve nga personeli
akademik, ndihmésakademik dhe administrativ né Universitetin e Arteve”, sipas
materialit bashkélidhur kétij vendimi.

2. Ky vendim t’i dérgohet pér miratim pérfundimtar Bordit t& Administrimit t& Universitetit t&
Arteve.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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Qéllimi

Baza ligjore
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Afatet dhe procedurat
Sanksionet

Dispozita té fundit
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KREU 1

DISPOZITA TE PERGJITHSHME: QELLIMI, BAZA LIGJORE, FUSHA E
ZBATIMIT

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore ka pér qéllim pércaktimin e rregullave pér trajtimin e rasteve kur
punémarrési pérfiton nga leja vjetore, leja pér aktivitete g€ lidhen me drejtimet e punés sé
personelit akademik dhe leja q¢ mundésohet pér prindin e ri, graté shtatzéna dhe nénat e
reja.

Neni 2
Baza ligjore

Bazat kryesore ligjore t& késaj rregulloreje jané ligji nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i
Punés i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar, ligji nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative té Republikés sé Shqipérise”, Ligji nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, Vendimi
e Késhillit t&¢ Ministrave nr. 329, daté 12.04.2017 “Pér statusin dhe trajtimin e vecanté té
personelit akademik”, akte té tjera ligjore t& dala pér kété qéllim, Statuti dhe Rregullorja e
UART.

Neni 3

Fusha e zbatimit

Kjo rregullore zbatohet pér ¢do punonjés té Universitetit t& Arteve, pérfshiré kétu
personelin akademik, ndihmésakademik dhe até administrativ.

KREU II
E DREJTA E PEFITIMIT TE LEJES DHE PUSHIMIT. PROCEDURA.

Neni 4
E drejta e pérfitimit té lejes sé paguar nga personeli

L. Leja vijetore e personelit akademik &shté jo mé pak se 40 dit& pune (56 dité™~— Pis
kalendarike). D JIRANE @
SITEPA LS
2. Kohézgjatia e pushimeve vjetore pér personelin administrativ dhe ™ ~

ndihmésakademik &shté jo mé pak se 22 dité pune gjaté vitit t&€ punés né vazhdim.
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Kur punémarrési nuk ka kryer njé vit pune t& ploté, kohézgjatja e pushimeve vjetore
t€ paguara pércaktohet né raport me kohézgjatjen e marrédhénieve t&€ punés.

Pushimet vjetore, sipas pikés 1 dhe 2, duhet t& jepen gjaté vitit t&€ punés ose deri né
fund té tremujorit t€ paré t€ vitit pasardhés, por gjithmoné& né pérputhje me
strukturén vjetore akademike.

Personeli ka t& drejté t’i kryejé pushimet brenda tre vjetéve nga dita né t& cilén i
lind kjo e drejté, né rastet kur:

a.  Titullari i institucionit nuk miraton kryerjen e pushimeve vjetore;

b. I punésuari nuk i merr pushimet vjetore, me kérkesé té tij dhe pas miratimit
t& mosmarrjes s€ pushimit nga titullari;

c. I punésuari shképutet nga leja vjetore me urdhér té titullarit.

Pér personelin akademik, pér lejen e pakonsumuar, si pasojé e nevojés s&
institucionit, me propozimin e drejtuesit t& njésisé bazé, drejtuesi i njésisé kryesore,
pércakton kompensimin n& dité pushimi, né pérputhje me strukturén e vitit
akademik.

I punésuari né Universitetin e Arteve, ka t€ drejtén e pushimit t€ paguar edhe pér
rastet, si m& posht€ vijon:

a) martesa e tij — 5 (pes€) dité;

b) lindja e fémijés pér bashkéshortin/bashkéjetuesin — 3 (tri) dité;

c) vdekja e bashkéshortit/bashké&jetuesit, prindérve, gjyshérve ose pasardhésve té
drejtpérdrejté té tij — 5 (pes€) dité.

Nése ditét g€ mbulon raporti mjekésor pérkojné me ditét e lejes vjetore, apo nése
festa zyrtare bie ditén e pushimit vjetor me pagesé, pushimi vjetor shtyhet.

Neni 5
E drejta e pérfitimit té¢ pushimeve té papaguara

Personeli akademik mund té kérkojé leje, pa t& drejté page, pér arsye shéndetésore
apo familjare.

Personeli ndihmésakademik dhe administrativ, mund té€ kérkojé leje, pa t& drejté
page, né rastet e sémundjeve t€ rénda t€ anétaréve té familjes, bashkéjetuesit,
prindérve ose pasardhésve t& tij t& drejtpérdrejté.

Kohézgjatja e pushimit pa t& drejté page, pércaktohet nga titullari i institucionit, me WNE 5%
propozimin e eprorit direkt t& lejekérkuesit dhe né ¢do rast, kohézgjatja maksi = QR

e té gjitha lejeve t& papaguara, brenda njé viti kalendarik, nuk mund t& jeténé 6\'\_,
shumé se 30 dité. 1 ;
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Neni 6
E drejta e pérfitimit té lejes pér aktivitete

Personeli akademik, pér aktivitete qé lidhen me drejtimet e punés sé tij, ka t&€ drejtén e
pérfitimit t& njé leje deri né dy javé brenda vitit akademik, me miratim nga drejtuesi i
njésisé kryesore, qé informon, né ¢do rast, rektorin. Pér kohézgjatje mbi dy javé, leja merret
nga rektori.

Neni 7
Procedura e njoftimit té punédhénésit pér pérfitimin e lejes

L. Kérkesa pér leje afat-shkurtér pér aktivitete artistike apo pjesémarrje né konferenca,
simpoziume, workshop-e, masterklase dhe projekte shkencore, duhet t€ dorézohet
jo mé pak se 5 (pes€) dité para aktivitetit.

2 Kérkesa pér leje t&é ndryshme nga ato t& parashikuara né pikén 1 t& kétij neni, pé€rveg
rasteve emergjente shéndetésore apo familjare, duhet t&€ dorézohet jo mé pak se 10
(dhjeté) dité pérpara datés sé fillimit té lejes.

3 Pérgjigjia mbi kérkesén pér leje merret brenda 2 (dy) ditéve pune.

4. NE té gjitha rastet, kérkesat pér leje duhet t& iniciohen nga plotésimi i formularit
pér leje né Fakultet/Rektorat dhe duhet t& pércillen prané DMBNJ, sé bashku me
dokumentacionin justifikues (ftesa e aktivitetit, raporti mjekésor, raporti nga mjeku
pér shogérim t& familjarit pér sémundje etj).

5. Pérveg sa parashikohet né pikén 4, kur leja merret pér aktivitete qé lidhen me
drejtimet e punés sé personelit akademik, ky i fundit raporton pérpara departamentit
mbi aktivitetin e kryer gjaté lejes.

KREU III

LEJET DHE PUSHIMET: E DREJTA E PERFITIMIT TE LEJES QE R E SH;
MUNDESOHET PER PRINDIN E RI, GRATE SHTATZENA DHE NENAT’@«\ Qs

6\

REJA. PROCEDURA. {3 '
[
Neni 8 "
Afatet dhe procedura e njoftimit t¢ punédhénésit nga graté shtatzéna\Z

Z
" Sr—_ o . L g TRANE o
1. Graté shtatzéna, té pajisura me raportin mjekésor 35 dité para lindjes dhe 63 diig /TET\

pas lindjes, njoftojné me shkrim DMBNJ t& paktén 1 javé para se t€ fillojé afati i
pércaktuar né ligj. Kur gruaja shtatzén& ka né barré mé shumé se njé feémijé,
periudha e paré béhet 60 dité.
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'3 Nése gruaja shtatzéné nuk déshiron té nisé lejen e lindjes para lindjes sé fémijés,
ajo duhet né€ ¢do rast t&€ njoftojé DMBNIJ pér gjendjen e saj shéndetésore, né ményré
qé€ t€ merren masa nga ana e punédhénésit pér t’i ofruar asaj njé mjedis t& sigurt né
puné.

3. Pas periudhés 63-ditore t& paslindjes, gruaja vendos veté nése déshiron t€ punojé
ose t& pérfitojé nga sigurimet shogérore.

Neni 9
Afatet dhe procedura e njoftimit té punédhénésit nga nénat e reja né rastin e
birésimit

Ly NE rast birésimi t€ njé fémije t&€ moshés deri né 1 vjeg dhe kur gruaja ka gené e
siguruar jo mé pak se 12 muaj, ajo ka t& drejté pér leje pas lindjes, e cila fillon ditén
e birésimit, por jo mé paré se pas dités s€ 63-t& t& lindjes sé fémijés.

2 Gruaja ka detyrimin t& njoftojé me shkrim DMBNJ t& paktén 1 javé para se t& fillojé
afati i pércaktuar né ligj.

Neni 10
Afatet dhe procedura e njoftimit té punédhénésit pér pérfitimin nga leja e paslindjes
pér baballarét e rinj

1. Pas periudhés prej 63 ditésh pas lindjes, té drejtén e lejes pér kujdes ndaj fémijés e
ka edhe babai ose bir&suesi i siguruar, nése kété té€ drejté nuk e ushtron apo nuk ka
kushte pér ta pérfituar néna.

2. Pér t€ pérfituar nga kjo e drejté, babai i ri ka detyrimin t&€ njoftojé me shkrim
DMBNJ t& paktén 1 javé para se t& fillojé afati i pércaktuar né ligj.

KREU IV
SANKSIONET

Neni 11
Masat disiplinore dhe gjobat

L. NEé rast se konstatohen shkelje té rregullores, ndaj shkelésve do t& merren maSGS‘/T
dhe/ose do t& aplikohen gjoba, sipas rastit.

2 Procedurat pér dhénie t€ masave disiplinore si dhe kriteret, pércaktohen n& Statutin
e Universitetit t€ Arteve, Kodin e Etikés dhe akte té tjera t& brendshme. N& caktimin
e masave disiplinore nuk ndiget rradh& nga masa mé e lehté né masén mé t& réndé

disiplinore.
3. Llojet e masave disiplinore jan& si mé& poshté:
a) Verejtje verbale........cooerviiriiriiiieiiinieeieeeeene deri ng€ 6 (gjasht€) muaj;
b werete ek nsemnssrrassa deri né 1 (nj€) vit;
c) pezullim nga e drejta e ngritjes n€ detyrg............. deri né 1 (nj€) vit;
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d) ulje n€ detyré........coeeviiiiinirnineiniiieie s deri né 1 (njé) vit;
e) vérejtje me paralajmérim pér largim nga puna.....deri né 1 (nj€) vit;
f) largim nga puna né& Universitetin e Arteve.

3. Masa té tjera pérfshijné ndérprerjen e dités s& punés, apo gjobé deri né
tridhjetéfishin e pagés minimale mujore (pér shkelje t& dispozitave 91-96 t&€ Kodit
té Punés).

4. Kur shkelja pérbén vepér penale, zbatohen dispozitat e Kodit Penal.

KREU V
DISPOZITA TE FUNDIT
Neni 12
Dispozita té fundit

Kjo rregullore hyn né fuqi menjéheré dhe &shté e detyrueshme pér té gjithé punonjésit e
Universitetit t&€ Arteve.

Tirané, mé 09.10.2024
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